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Kiviteli kereskedelmünk.
A magyar kereskedelmi muzeum, 

mint bőid. Baross minden intézménye, 
zsenisilis koncepcióról tesz tanúbizony­
ságot. Csakhogy sok nagy és messze 
kiható intézménynek oly szervezeti hi­
bák bontják meg tevékenységét, hogy 
ez által a tőlük várt eredmény prob­
lematikussá válik.

Nem túlzás, ha azt mondjuk, 
hogy magasztos eszme volt kelet felé 
a kereskedelemnek az állami iniciati- 
vájára megnyitni az utat. Kétség kí­
vül e terv megérlelődésekor, az an­
gol eastindian eompanie, a holland 
Xeederlandsche Maatsclmpij, melyek 
szintén kezdetben állami szubvenció­
val hódítottak tért országuk keres­
kedelmének. lebegtek Baross szemei 
előtt. Ha a m. kér. muzeum eddig 
nem felelt meg a célnak, ha nem 
fejtette ki a várt tevékenységet, an­
nak az oka főleg abban rejlik, hogy 
ezen intézmény életbeléptetésekor, 
valamint Baross többi kezdeménye­
zésekor, a hozzáértők nem kérdez­
te le k  meg és a kiket a miniszter 
meghallgatott, nem igen értettek 
hozzá, a mennyiben az ügynek már 
az által is eleget véltek tenni, hogy 
mintaraktárakat létesítettek és belé­
jük mindenféle protekcionált egyéne­
ket helyeztek el. Az eszme helyes­

sége minden kétség fölött áll, csak a 
kivitele nem helyes.

Nézetünk szerint a magyar ke­
reskedelmi múzeumok következő he­
lyesbítés által volnának céljuknak 
teljesen megfelelőleg átalakíthatok.

Alkalmazni kellene oly egyéne­
ket, kik akár csak részben is ismer­
jék  az illető múzeumi kerület nyel­
vét, legyenek müveit, tanult keres­
kedők, de főleg olyanok, kik mint 
kereskedelmi utazók már több éve 
akár hacsak belföldön is működtek. Ne 
pók módjára várja a legyet, inig há­
lójába esik, hanem járjon utána az 
üzletnek, igyekezzék vevőket aqui- 
rálni, beszélje őket rá a vételre, ér­
tesse meg velők azon előnyöket, 
melyek reá háramlanak, ha a magyar­
országi állítólag jobb és olcsóbb ké­
szítményeket elárusítja. Szükséges te­
hát, hogy a kereskedelmi muzeum 
vezetője bizonyos fokú rábeszélő ké­
pességgel bírjon, legyen előzékeny, 
megnyerő modorú, és hogy necsak 
szellemi képessége, de külseje által 
is jó benyomást gyakoroljon a vevőre. 
Ily praktikus és képzett szakemberek, 
kik kellő emberismerettel is bírnak, 
tudnak a vevővel bánni, de ismerik 
az elárusítandó cikket is, mi okve- 
tetlen szükséges, nehogy a vevő előtt 
elővigyázatlanul kiejtett vélemény 
által az árucikket illetőleg tájékozat­

lanságot áruljon el, mi által nevetsé­
gessé válik a vevő előtt.

Tehát nem azt kell nézni, hogy 
ki ajánlja és mily iskolái vannak az 
aspiránsnak, hanem oly egyének ne- 
vezendök ki ezen állásokra, a kiket 
szolgálati bizonyítványuk ajánl.

Hogy ilyenek is bőven találha­
tók, az iránt bizonyosan az „Ctazó 
kereskedők köre- szolgálhatna útba­
igazítással.

Az a minden múzeumnál tolltar­
tón bizományi, illetve minta-raktár is 
ezáltal némileg fölöslegessé válnék, 
miután az utazó a főbb cikkeket, az 
úgynevezett slágereket minta-ládájá­
ban magával viszi, és miután a fő­
dolog a vevőt akár csak egy kis 
rendelésre rávenni, mely után ha 
a kivitelt, minőséget és árat illetőleg 
számadását megtalálja - úgyis több­
ször is fölkeresi gyárosainkat minden 
további nógatás uélkül is, — tehát 
elegendő a kínált árúnak mintegy 
quintessenciáját az útra vinni. Külön­
ben ügyes utazónak még minta sem 
igen kell. Neki az a sok minta csak 
teher, csak hátrányos akadály.

Az utazó kereskedő mindig értel­
mesebb, ügyesebb, jobban is tud ma­
gának információkat szerezni, mint az 
állandó lakhelyén a vevőre várakozó 
ügynök. Az utazó vendéglőben, tár­
saságban. útközben ügyesen ki tudja a
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Mióta káromkodnak Magyar- 
országon."

A károm kodás fogalm a föltételezi a 
vallást, az istenism eretet, m ert enélkül az 
em ber lelke felháborodásában sem vetc- 
m edhetik  a r ra ;  s épen ez alapon is á llít­
hatn i, hogy őseink nem hozták be Euró­
pába a  károm kodást, sőt hogy akkor is, 
midőn a keresztény vallást m ár elfogad­
ták , századokon keresztül a XVI. század 
közepéig sem éltek e rú t szokással.

Bár régi krónikairó inknak az ősregók 
nyom án sajátságos fogalmaik valának a 
hunok és ősm agyarok lelki életükről, 
m ennyiben azokat a  legdurvábbaknak 
jellem zik, a károm kodásról sehol sem 
tesznek em lítést. így a többi közt Honfiú 
nyom án Holtai f íá spár krónikájában a 
szkítákat, m ely elnevezés ala tt a lm n- 
m agyarokat érti, olyanokul jellemzi, kik 
legkisebb lelki műveltséggel sem bírtak : 
torzonborz szakáit és ha ja t viseltek, mert 
sohasem  borotválkoztak s 0 miatt „vad

* A „Századok* legutóbbi számából.

és főne tekintetünk valánnk .' Sőt szerinte 
még n szövést, fonást sem ismerték s ru­
házatuk csupán állatok irhájából állott s 
véteknek csupán a tolvajlást tartották. 
Ö ez físinagyarokat vitéz harcolóknak, tle 
kegyetleneknek jellemzi, m ert ...Mars lé­
vén az ö planétájuk : ez inditá ökot ke­
gyetlenkedésre

Későbbi történetíróink szerint 
ink vallása eleimén egyszerű tori 
eultus volt, hasonló ahhoz, mely Küzép- 
Á zsia többi népeinél, kivált a parsuknál 
dívott. Kleintén tűz-, viz- és levegőtiszte- 
Iők valónak, utóbb azonban az egy Isten 
eszm éjének hódoltak, sőt a gonosznak 
külön fölényéül az árm ányost, manót és 
ördögöt képzelték. Kzek szerint az ősma- 
gyarok szó- és eskütartók, szelídek es 
bölcsek valának, kik közölt vétek sem 
m erült föl s kiket utóbb csak a folytonos 
harcok lettek kegyetlenekké és kemé­
nyekké.

Mindamellett nincs nyoma sem a 
m agyar történelemben, sem a törvény­
könyvekben annak, hogy a m agyaroknál 
a károm kodás mindaddig, inig az Á rpád- 
házból kikerült, s később ön választotta 
királvaik alatt az alkotmány oltalm a alatt 
jogaikat élvezve, bár sok vész és viszon­
tagság  közt éltek, a károm lást ismerték

v< )lna, mely rút hun és csúf szokás csu­
pán ;i mohácsi vész után bekövetkezett 
válságos időkben fészkelődön be*  midőn 
u m agyar koronáért két trónkövetelő, Z á­
polya i János és I. Kérdi mind versenygett, 
s a  pártokra szakadt országban, melyben 
a pártfeleken kívül még a hóditó török 
is dühöngött, a folytonos harcok közt 
erőszak és féktelenség s azzal együtt a 
nyomor és ínség m indinkább eláradt a 
hazában. Nemcsak az ország rendéi és 
főurai, hanem a köznép is a két király 
közt pártosokul szerepelvén, a legnagyobb 
elkeseredéssel törekedtek egym ásnak á r­
tani, egym ást ölni, égetni és pusztítani, 
anélkül, hogy a kevés számú jobb érzé­
sűéit a két tehetetlen s egymás ellen törő 
király mellett az ország végromlásán se­
gíthettek volna s e közben, mig a köz- 
igazgatás és igazságszolgáltatás fönnakadt 
s e helyett a közzavarban a csalárdság és 
megvesztegetés, hatalm oskodás és erősza­
koskodás divatozott, a személy- és vagyon 
biztosság teljesen fölforgattatott, a m agán -

* Nem jól véli a szerző, m ert a latin kódex- 
ben meg vagyon Írva, hogy Lehel vezér, m ikor a 
kürtjét nem es haraggal a ném et herceg fejéhez 
vágta, nagyot káromkodott. H át Botnnd — elhiheti 
m agyar em ber — hogy nem káromkodva döngette 
Bizánc kapuját ? — A rovatvezető.
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mit megtudni akar és főleg az által, 
hogy a vevőt üzletében fölkeresi, 
annak raktárát, eljárását, viselkedé­
sét, üzleti modorát látja, könnyebben 
alkothat akár csak egy apró észlelés 
révén Ítéletet annak értéke felől.

Ezek volnának azon tulajdonsá­
gok. melyekkel a keleten fölállított 
múzeum vezetőinek bírnia kell.

Hogy azonban a biztos jövede­
lem tudata ne bénítsa tevékenységü­
ket és ne követhessék a mostani 
képviselők nagy részének eljárását, 
hogy t. i. bizton tudván, hogy jöve­
delmük. akár csinálnak üzletet, akár 
nem, megmarad kisebb fix java­
dalmazással kellene őket szerződtetni, 
tegyük föl 7—000 írttal napi 8—in 
frt utazási átalánynyal és a lebonyo­
lított üzletek után kellene őket meg­
felelő jutalékban részesíteni. Ez volna 
azután a serkentő ok, mely őket 
arra ösztönözné, hogy mindig résen 
legyenek, hogy vevőt szerezzenek, 
azokat megtartsák a magyar keres­
kedelemnek és iparnak és a forgalmat 
lehetőleg emeljék.

Hogy azonban a kér. múzeumi 
képviselő jövedelmének szaporítása 
céljából ne hitelezzen könnyelműen, 
csakis azon üzletek után élvezze a j 
jutalékot, amely kifizettetett és juta­
lomdijak tűzessenek ki annak a ré­
szére. a kinek üzletei mellett keve­
sebb mint pl. 2 -3" o veszteség mu­
tatkozik, ami a keleti piac viszonyaira 
való tekintettel különben sem sok és 
a milyen veszteséggel a belföldi ke­
reskedést űző józan kereskedő is 
számol.

Azt hiszszíik . hogy nézetünk 
mérvadó helyen is csak helyesléssel 
találkozbatik és keresztül is vihető ; 
hisz nem kívánunk mást, mint hogy 
kereskedelmi és ipari terményeink 
kivitelének emelése érdekében, a ke­
reskedelem és ipar fejlesztésére rend­

jogok kím életlenül m egsértettek, inig a 
hatalm asan előtörő török csapatok is m in­
den oldalról épen úgy, m int a féktelenül 
portyázó s erőszakoskodó m agyar és ném et 
zsoldos és vérszomjas zabolátlan seregek 
zaklatok a földnépét, mely a rája neheze­
dett elviselhetetlen teher és nyom orúság 
közepette még a vallás és egyház világá­
ban sem találhatott vigaszt, m elyet a 
fölforgatott államviszonyok közt a refor­
máció által keletkezett felekezeti zűrzavar 
szintén elnyomott.

E válságos szomorú időkben elvesztő 
az ország népe hitét az Istenhez s vallá­
sához, m elyet határtalan  elkeseredésében 
gyalázni, szidni s károm olni kezdett, a 
m ely szokatlan elfajuláson később, midőn 
Miksa m egkoronáztatott s Ferdinánd né­
m ileg a rendet helyreállító, a birtokos 
osztály megrémülvén, sürgeti, hogy e 
lábra kapott bűn ellen szigorú intézkedések 
hozassanak. Minek következtében azután 
1563. évben a Pozsonyban összegyűlt o r­
szág rendéi előterjesztésére keletkezett az 
1563. 4*2. törvénycikk, melyben világosan 
fölhozatik, hogy mennyiben a közelebb 
elm últ években az országban az átkozódók 
részéről keletkezett az Isten és szentség 
elleni károm kodás, m elyért nehogy az 
Isten jogos haragja az ország ellen föl- 
ingereltessék, m eggátlásául m egállap’tta-

kivül előnyös kereskedelmi múzeu­
mok vezetésére erre alkalmas egyé­
nekei nevezzenek ki. A mai progressió 
ez által nem várt emelkedésre és 
fejlődésre fog szert tenni.

K. S. D.

A román izgatásokról. Szán­
dékosan elhallgattunk az úgyneve­
zett oláh-kérdésről, mely pedig hu­
zamosabb idő óta foglalkoztatja a 
sajtót és különösen a „Memorandum- 
pör“ tárgyalása óta állandóan napi­
renden van. Közéletünk nem csekély- 
lendő bajaihoz szerencsésen megkap­
tunk tehát egy kis nemzetiségi 
kérdést is és pedig — valjuk be — 
a legkomolyabb fajtából.

De ha hallgattunk eddig, az lévén 
álláspontunk, h o g y : hallassa az 
az igazság szolgáltatás a szavát, 
mi pedig ne szaporítsuk a szót egy 
áldatlan ügyben, — most, midón az 
izgatok elítéltettek, rá kell mutatnunk 
az oláh-kérdésre, mely keletkezésé­
ben igazolja, hogy bűnben csak bűn 
foganhatik, — lefolyásában megerő­
síti a mondást, hogy a gyűlölet gyű­
löletet szül és kifejlődésében figyel­
meztet oennünket. hogy gyümölcséről 
ismerjük meg a fát.

Az oláh nemzetiségi kérdés 
megvan ; nem kell ehez megintervie- 
wolni az oláh kapacitásokat, meg az 
oláh lányokat. Az oláh gyűlöli a 
magyart, gyűlöli a magyar államesz­
mét, gyűlöli a magyar nyelvet és 
kultúrát és Erdélyt és általában az 
oláh-lakta vidékeket oláh állammá 
akarja kikeriteni. Hogy e föld soha 
sem volt az oláhoké, az mit sem 
tesz. Elég, hogy a magyar oly bo­
tor volt, hogy midőn szabadságát 
kivívta, azt megosztotta az oláhval 
is és az oláh izgatok szabadságot 
arra használják, hogy megtagadják 
a jogrendet. A magyar szabaddá

tette a sajtót és az oláh izgat ók a 
sajtószabadságot a magyar nemzet 
és állam ellen zsákmányolják ki. 
Szabaddá tette az egyházat és isko­
lát és az oláh izgatok épen az egy­
házat és iskolát használja föl akna­
munkájához.

Mindenütt az oláh izgatok, kik 
lépten nyomon visszaélnek a nem­
zet legdrágább közkincsével : a sza­
badsággal. Eszünkben sincs ezért a 
szabadságot okolni, annak meg kell 
maradni csorbítatlanul e haza min­
den hű fia számára, de az izgatók- 
kal el kell bánni érdemük szerint. 
Le kell őket leplezni, hazugságaikat 
meg kell ismertetni a román néppel 

i föl kell őket világosítani a veszélyek­
ről, melyek az izgatok követéséből 
reájuk hárulnak és ami f ő : nem 
szabad tűrni, hogy az iskola, a tem­
plom és a sajtó a nyílt izgatás esz­
közeivé alacsonyittassanak. Az oláh 
őrület elérte immár a beszámitatlan- 
ság határát. Alkalmazni kell tehát 
kényszerzubbonyt, mig a dühöngés 
lecsöndesül, azután meg kell állapítani 
a fixa ideát, melybe a szerencsétle­
nek bclelovagolták magukat és an­
nak megfelelő kúrával helyre kell 
állítani a megzavart lelki egyensúlyt.

E tárgygyal foglalkozva lehe­
tetlen nem utalunk arra a nagysza­
bású agitációra, melyet az oláh izga- 
tók a világsajtóban Magyarország 
ellen és ügyük mellett kifejtenek. Ez 
agitációtól, bár otromba hazugságok­
kal dolgozik, a szervezettséget, a 
kitartást és körmönfont ügyességet 
nem lehet elvitatni. De épen e kö­
rülmény mutatja, hogy ez agitációt 
külföldi kéz és pénz gyámolitja és 
külügyi politikánk megerőltethetné 
magát egy kissé, hogy ellensúlyozná 
e machinációkat, mit önérzetes 
nemzet megtorlatlanul úgy sem hagy­
hat. Ezen kötelesség-teljesítése a mi

to tt s Ferdinánd által azon évi november 
hó 13-án szentcsittetett is, hogy m indazok, 
kik Istent, a szentségeket és lelket káro- 
molják s azok, kik ezeket hallván , a bí­
róságnál föl nem je len tik , első Ízben nyil­
ván m egfenyittessenek másodízben meg- 
páleáztassanak, harm adizben pedig m int , 
emberölők vagy m ás ily gonosztevők i 
m egbün tessenek ; a föl nem jelentők pe­
dig három  m árkányi pénzbírsággal suj- | 
tassanak.

S bizonyára a hatóságok alkalm az­
ták  is e törvényt, de nem a kellő ered- ! 
m énynyel, m ert a rút szokás m indinkább 
terjed t s mélyebb gyökeret vert az ország . 
lakosainál, úgy, hogy egy évszázad lefor­
gása után az 1659. évi jú lius 21-én Po- 

j zsonyban m egnyílt országgyűlésen jónak  j 
lá tták  a rendek a fönebbi törvényt meg­
újítani s szigorú alkalm azását elrendelni.* | 
Nemkülönben hatvannégy év m últán is- j 
inét inegujiták, az 1723. évi 110 törvény- | 
cikkben megái tan íttatván , hogy az előbbi ! 
törvények az Isten, boldogságom Szűz i 
Mária es szentek káromlói ellen szigorúan 
alkalm aztassanak ; s mivel később kiilö- 
nősen az I. Napóleon elleni hadjáratokban i 
szervezett m agyar nemesi fölkelők — in- 
surgensek — közt is divatba jö tt a ká- 

| romkodás, ennek m eggátlásául hozatott a  ■
1659. évi 4a . t.-cz. t

pozsonyi országgyűlésen az 1808. évi 11. 
t.-e. 13. §-a . . .

S számos példa van arra , hogy h a ­
tóságaink, a megyei törvényszékek, városi 
bíróságok és úri székek egyaránt, élve a 
törvényadta joggal, csakugyan szigorúan 
alkalm azták  is a  törvény rideg intézkedé­
seit és büntetéseit. így  a beregszászi vá­
rosi bíróság 1748. novem ber hó 12-én 
bizonyos Iluszkáné nevű o ttan i asszonyt 
„ad ta terem tette és m énkő m ondásáért s 
részegeskedéseért jó lehet h a lá lt érdem elne, 
a rra  ítélte, hogy egym ásután  három  pén- 

J teken kem ényen lapátoltassék m eg és a 
1 városból örökre szám üzettessék.*

1752. augusztus hó 27-én ugyanazon 
becsületes tanács F agyas Lukácsot azért, 
m ert „b . . . .  a  anyaleikével, terem tettével 
fölötte igen káromkodott,** 24 lapát-csa­
pással büntette , azon m egjegyzéssel, hogy 
ism étlés esetében „kővel verettetik  agyon .“ 

1772-ben pedig Orosz Lászlónét, h a ­
sonló károm kodásért, „m int m aga rossza­
ságáról és példás istentelcnségérol már 
m indenki előtt ism eretes és m egjegyezte­
te tt gonosz asszonyt, m ás hasonló nők 
elretten tésére“ ötven kem ény korbáesütésre 
ítélte.

Hasonló m ódin  já r t  el a M unkács 
városi tanács is. így az 1684. évről ez fog- 
la lta tik  a  rövid ta rtalm ú  tárgyalási jegyző-
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külügyminiszterünknek mindenesetre 
hálásabb foglalkozás lenne, mint a 
magyar belügyekbe való avatkozás.

A legérdekesebb azonban az 
úgynevezett „oláh izgatások" kér­
désében, hogy legújabban, — két­
ségtelenül az egyházpolitikai reform- 
javaslatok hatása alatt — a pápa 
lapjai a „leigázott" oláhokat, kelet 
„latinjait", Európa „védbástyáit" vé­
delmükbe vették a barbár és zsar­
nok magyarok ellen.

Talmi és igazi rómaiak ! Jól dol­
goztok. Csak szövetkezzetek elle­
nünk és folytassátok fölháboritó ak­
namunkátokat. Így talán fölnyilik 
végre minden magyar szeme és föl­
ismerve ellenségeinket és a fenye­
gető veszélyeket, újra egybeforrunk 
mindannyian, sorakozva hazánk és 
fajunk ellenségei ellen.

H ÍR R O V A T U N K .
Pécs . m á ju s  30.

—  A mellőzött pécsi keresk. és ipar­
kamara. Budapesten most tá rgyalták  a 
vasúti üzletszabályzat több kereskedővilá­
gunkra  sérelm es intézkedését. Az ankét a 
kereskedelm i m inisztérium ban ült össze és 
o tt csaknem  valam ennyi magyarországi 
kereskedelm i és iparkam ara kiküldött által 
volt képviselve, csak a pécsi kam ara nem 
kapott m eghívót és igy képviselve nem 
is lehetett. A legutóbb ta rto tt kam arai 
ülésen ezen mellőztetés, mely előttünk é rt­
hetetlen , szóba is került és föliratra adott 
okot, m elyben a kam ara fölkérte a ke­
reskedelem ügyi m inisztert, hogy többé ily 
mellőztetés elő ne forduljon. Az ankétén 
különben kiderült, hogy a  vasút tá rsasá­
gok a berni m egállapodások ellen fölhang­
zott reklam ációkra saját hatáskörükben 
m ár intézkedtek. Csak az útirány előírása 
a teherszállításoknál adott hosszabb eszme­
cserére alkalm at és abban tö rtén t megál­
lapodás, hogy minden egyes esetben, mikor 
a fö ladó f é l  nem jelöli meg a szállítmány 
útirányát, hanem  ennek m egállapítását a 
vasú tokra bízza, a vasúttársaságot köte­
lezve arra , a legolcsóbb és a kereskede­

könyvben : „D eliborátum est. Főbíró K al­
lós István uram  házánál te tszett az istenes 
törvénynek, hogy Isten ellen való károm ­
kodásért Bodnár Sándoron a piacon a 
város lá ttá ra  a  jura tussa l negyven csapas­
sák, mivel tanukkal és a m aga nyelve 
m egbizonyitotta. H ogyha pedig ezen vé­
tekben ta lálta tik  m áskor, tehá t kővel ve­
retted i)t a g y o n /

Érdekesebb ennél a  következő 1695- 
iki eset, m ely egyszersm ind az akkori 
bűnvádi e ljá rás t is föltünteti, lévén az a 
tá rgyalási jegyzőkönyvben igy beírva: 
„Nem es Beregh várm egyében levő M unkács 
városának m ost substitua lt főbírója Lázár 
(lyörgy m int A(ctor) szólítja a  törvényhez 
a  m unkácsi becsületes tanács elébe ugyan 
felülem litett várm egyében és városunkban 
lakó nem zetcs Czeglédv .János uram  szol­
g á já t K álin  Ján o st a lias H agym ás m int 
I(ncattus), mivel a felső napon úgym int 
die 4. Ju lii nem tudatik  mi októl visel­
tetvén, a felül em lített I. k im envén a  város 
piaczára és o tt mind városunk lakosai s 
mind körül való népek halla tára  rettenetes 
istenkárom ló, ördögadta és terem tettével 
kezdett sz itkozódni; mely dolgot az A -nak j 
fülébe vitték és mint város m agistratusa j 
parancsolt a város földén megfogatni és 
kalodába té te tn i; a kalodában lévén pedig j 
az I. nem hogy magát ta rtóztatta  volna,

lemre legkedvezőbb útirányt választani és 
azon esetben, a  hol ez nem történik, ott a
vasúttársaság kötelez te tik a szállítási kü- 
lömbőzetet megtéríteni.

—  A Vili. nemzetközi közegészségi és 
demográfiái kongresszus, mely tavaly  Lon­
donban ta rta to tt meg, ez évben Budapestre 
van egybehiva, hol is .szeptember hó 1-től
9-ig fog m egtartatni. Kp ezen kungresz- 
szusra való tek in te ttel kellett a pécsi or­
vosok és természettudósok vándorgyűlését 
már julius elejére egybehívni, nehogy a 
két rokontermészetü közgyűlés egym ás­
után hozza össze* orvosainkat és a tudó­
sokat. A pécsi vándorgyűlésen eddigi be­
jelentés szerint 60 fölolvasás lesz leszá­
mítva a tudom ányos m utatványokkal és 
experem entálással egybekötött szemléltető 
m agyarázatokat és sokan kíváncsian kér­
dezik, hol ta lál m ajd ez a 60 főiolvasás 
közönségre. Bedig ez még csekély szám 
ahoz a budapesti nemzetközi kongresszus­
hoz képest, melynek maga a király a 
legmagasabb védnöke és Károly Lajos 
főherceg a  védnök helyettese, mely kon­
gresszusnál nem kevesebb, m int 543 föl­
olvasás fog tartatn i. A kongresszusnál 
szóba fog kerülni a pécsi tífusz járvány  is, 
melyről a VIII. szakosztályban, melyben a 
városok egészségügye fog tá rgyalta tn i, 
L ö w y  Lipót dr. közegészségügyi tanár, 
„Pécs városa 1892-ben épült vízmüvéről “ 
fog fölolvasást tartan i, melyben a já rvány­
ról is szó lesz. A  higiéniai csoport XIX. 
szakosztályból áll, inig a demográfia 7 
szakosztályra van fölosztva. A nemzetközt 
kongresszus tag jai önmaguk gondoskodnak 
Budapesten lakásról és a résztvevők száma, 
m inthogy a világ minden részéből jönnek 
orvosok, tudósok és tanárok Budapestre, 
meg fogják haladni a 3000-et. A difteri- 
tisz tárgyalása 15 európai ország külön 
bizottságot alakíto tt, és ennek tárgyalá­
sára külön nap lesz szentelve.

—  A tettyei romok. Előkelő helyről a 
következő sorok közzétételére kérettünk 
föl, melyeknek tartalm ához mi is hozzá­
járu lunk : A tettyei romok lerontása ellen 
van egy pár szavunk. Igazán alig érthető 
az a közönyösség és érzéketlenség, a 
melyet Pécs város intéző közei részéről a 
város szépészeti ügyei iránt lépten-nyom on 
ta p asz ta lu n k ! Nem régen a Pécs vize 
m entén diszlő festői fasor kivágásáról ta ­
nácskoztak a honatyák s csak kevés sza­
vazat, tehát a véletlen m entette meg a

de egész napestig, am int a száján kifért, 
a  szent Istent káromló undok szitokot úgy 
szórta k i ; azzal sem elégedvén meg, kez­
dette a várost égetéssel fenyegetni . . . .  
Deliberatum est. M unkácsi főbíró Somody 
Márton úr házánál a  tekintetes tanács 
Lázár György biró uram  képebeli magis- 
tra tusnak mint A -nak Kálin János I. ellen 
való feleletét megexam inálván, tetszett 
m ind az Isten törvénye szerint, mind az 
ország törvénye értelm ében, mivel bőgj* 
biró úr felelete szerint m egbizonyitotta 
Kálin Jánosnak mind Isten ellen való 
károm kodását, mind égetéssel való fenye­
getését bőven a tanúknak világos vallás­
tételeikből, per hoc tetszett az egész tör­
vényszéket ülő bíráknak közönséges voxok- 
ból, hogy Isten ellen való károm kodásáért 
és hallatlan  más szitkozódásaért és tűzzel 
való fenyegetéséért, a város piaczán kővel I 
verettessék agyon Kálin J á n o s /

Nemkevésbbé érdekes ez is az 1762. j 
év b ő l: „Deliberatum est. M unkácsi főbíró J 
Konczházi János házánál tetszett a törvény- i 
tevő szem élyeknek, mivel a tanúknak j 
fassióikból előttünk világosan constálna, : 
hogy városunkba lakozó Técsi István az 
Istennek m éltósága ellen ördög adta, | 
mennykő terem tette, disznó adta éktelen j 
károm kodásokat te tt volna, sem isteni, 
sem emberi szép intéseknek nem engedett

város tá jképének egyik szépségét, mely 
annak egyszersm ind egészségügyi ténye­
zője is. A sátortáborba vezető u t üreg fáit 
ki is vág ták  a  nélkül, hogy eszökbe ju ­
to tt volna, nehány silány jegenyét kivéve, 
egy uj díszes fasorról és még inkább a 
kellő gyalogjáróról gondoskodni; holott 
biz’ ez a sátortábor kedvéért nagyon is 
helyén le tt volna. Ü ltetni nem tud  a vá­
ros Pécs nay portenger vidékére egy h it­
vány cserjét sem, de a  régiek k ivágására 
minden percben kész. Mindig csak azzal 
állnak elő, hogy nincs pénz ! Ez nem á l l! 
Hiszen 1000 frtért csak nem ezer darab  

j fát lehet ültetni. A pénz tehát csekélység. 
Azonban valljuk be őszintén, nincs érzés 
ilyesmi irán t sem közönségünkben, mely 
a befásitás szükségét elevenen érezné és 
kellően sürgetné s előmozdítaná, sem pe­
dig, sőt még kevésbé azokban, kiknek 
hivatásuknál fogva kötelességük volna er­
ről gondoskodni. A tettyei romok leron­
tása  is szóba került m ár azelőtt is. Mi 
ismételve figyelm eztettük azokat, a kiket 
illet, hogy a romokat nem kell lebontani, 
hanem konzerválni. A falak állandósítása 
oly csekélységbe kerül, hogy a költség 
figyelembe sem jöhet. S ime most mégis 
„m ár dolgoznak a te rv e k e n / l 'g y a n  m i­
féle terveken ? A lebontáshoz nem kell 
terv. Talán a Tettye befásitásának tervén? 
E zt senki sem hiszi el komolyan, a ki 
ismeri a  mi „tervezőink44 működését. S 

j vájjon ha  a T ettye befásittatik, m ennyiben 
lesznék e romok a befásitásnak útjában ? 
Hiszen ha a té r rendeztetik, akkor mes­
terségesen kellene ide romokat emelni, 
úgy a m int kiválóbb angol kertekben és 
parkokban szokás. Ez adja meg a térnek 
igazi festőiségét, vonzó erejét, anélkül, 
hogy nagy tért foglalna el. Az pedig 
épenséggel nem áll, hogy az összes romok 
annyira veszélyeztetik a biztonságot, hogy 
föltétlenül lerombolandók. Még a legme­
részebben függő szabad ablak-iv  is (elől) 
cementtel állandósítható. Az aláásott falak 
pedig nehány száz darab téglával pár 
száz évre m egerősithetők. Azt pedig liatá- 

j rozottan merjük állítani, hogy e romok 
eltávolítása aránytalanul többe kerülne, 

i mint azok olyanszeríi éd/andósitéisa, hogy 
| kellő hozzáépítés, befásitás és a közeli viz- 
I vezeték fölhasználása, (m esterséges vízesés 
I stb.) által még festőibbé s igazán becses és 
I szép emlékké tétetnének. Epén ezért enged­

jen meg Pécs város igen tisztelt főmér-

volna, azért a következendő hétfőn (heti­
vásár alkalm ával) úgy mint 8-a Novembis
1782.. a piaczon levő fa-lóra feltétetik és 
délig ottan detineáltatik  pro prim o; pro 
secundo, hogyha azon éktelen károm ko­
dásokban lelcdzendik. tehát ismét felté­
tetvén a fa-lóra, onnan 12 órakor levétet­
vén, neki negyven lapát adatik : m ind­
azokkal sem gondolván, ha harm adszor is 
azt a gonoszságot elköveti, ország törvénye 
szerint, m egköveztetik. Anno domini 1782. 
die 27-a O cto b ris/

De a katonai rendeknél is szigorúan 
tilta to tt a  szitkozódás rú t szokása.

Érdekes c tekintetben a károm kodás 
megfékezésére a  kővári várőrség részére 
az ottani vár kap itány  által 1665. évben 
kiadott hadi edictum, melynek 2. §-ban 
ez foglaltatik :

„Mivel igen eláradott az isten ellen 
való károm kodás s az ;stcni szolgálatban 
való röstelkedés, azért valaki vasárnap a 
prédikácziót elm ulasztja, ha fizetett szolga, 
aznap kenyérbeli praem ondáját elveszítse, 
ha  ugyan contum acia ductus azt szóközben 
négyszer-ötször m egp róbálná: a férfi meg- 
pálczáztassék, ha asszonyéin berek közül 
való, a hid alá tétessék és o tt megöntöz- 
tessék. Valaki ezeknek a rút szitkoknak 
nemével, ördögadtával, ördögteremtettével 

ritkozódik, indifíerenter akárki legyen,
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nöki hivatala , ha barbárnak mondjuk még 
a szándékot is, mely a várost ez egyetlen 
specialitásától ilyen rövides utón megfosz­
tani akarja . A biztonság sürgős intézke­
dést követel, ezt követeljük mi is. I)e ha 
a város e romokat elhordatja, a  helyett, 
hogy azokat a tér szépítésére fölhasználná, 
m inden jóizlósü em ber elitéltetésére szá­
m íthat.

Szobor- es kereszt-szenteies Sziget­
váron. A „Pécsi Közlöny “-ben olvassuk : 
M egyénk fáradhatatlan főpapja, Troli P. 
Ferenc, nagyprépost, c. püspök, pápai 
praelatus Ö  M éltósága f. ho 27-én Zrínyi 
ősi városában, a turbéki kegyhely felé ve­
zető utm enten felállított lourdesi barlangba 
a jám bor hivök adakozásából szerzett egy  
és fél m éter ékes lourdesi szobrot áldotta 
meg. A sáros, csepergös idő dacára O 
M éltósága a városi templomból segédlet 
mellet maga vezette a körm enetet a bar­
langhoz, hol a nagyszám ú híveknek szivet 
megindító és könyeket fakasztó kenettetjes 
szavakban majd egy  óráig beszélt. A 
szobor inegáldása után O  M éltósága to­
vább vezette a körm enetet a turbéki kegy­
hely közelében renovált kőkereszthez, 
melynek m egáldása után a kegykápolná­
hoz, a hol m egtartott ünnepélyes szt. mise 
után a fáradhatatlan, buzgó lőpap vezetése 
mellett tértek vissza S zigetvárra  a nagy­
szám ú hivök. Reggeli 7 órától, déli 12- 
ig ta rto tt az ünnepélyesség és O Méltó­
sága m ég csak el sem fáradt.

Hivatalvizsgalat. Siklósról írják la­
punknak, hogy tegnap állítólag följelentés 
folytán S zily László baranyam egyei al­
ispán Igalics Kádo megyei főpénztárunk 
kíséretében a siklósi főszolgabírói hivatal 
pénztári kezelését vizsgálták meg. Mint 
hallatszik, az alispán a följelentés alapta­
lanságáról szerze tt m eggyőződést, a meny­
nyiben teljesen rendben találta a hivatalt.

Bakkancs és cipöszállitás a hon­
védség reszere. Az országos iparszövet­
kezet arról értesíti az érdekelt iparosodat, 
hogy ez évben 11410 pár bakkancs és 
3590 pár könnyű cipő szállítása a hon­
védség részére a kisiparosoknak van fönn­
tartva. A bakkancsok előállítási á ra  4 frt 
92 kr.. a cipőké pedig 4 frt 16 krban van 
megállapítva. Az ajánlatok június ho 20-ig 
az illető iparszövetkezet utján, a hol ilyen 
nincs, az illetékes kereskedelm i és ipar­
kam ara által terjesztendő be, hol a köze­
lebbi föltételek is m egtudhatok.

kővel vcrettessék agyon. A ki pedig ördög 
leikével és egyébb alfélé szokatlan szit­
kokkal szitkozódik, ném et és drabant, 
szolgarend megpáczáztassék. Ha magam 
ta lálnám  m ondani, totics quoties egy fo­
rintot a d ja k : ha vice-kapitány uram , ;10 
pénzt adjon, ha porkoláb uram  közül vala­
m elyik, 20 pénzt s az ilyen jövedelm ek 
fordittassanak az ecelesia szükségére."*)

S jó llehet a károm kodás keletkezé­
sekor a XVI. században a m agyar tö r­
vényhozó testület a szentirásnak az Isten 
nevét szidalmazokra vonatkozó intelm ei s 
e tétel : „Az Isten nevezete ne legyen 
szádban szüntelen és a  szentek nevét se 
keverd beszédedbe, m ert nem maradsz 
büntetlen," vezeté a tevőleges törvény 
m egalko tására ; m égis ettől eltekintve, II. 
•József „római császár és Német-, M agyar­
os Cschországok királya", midőn Bécsbcn, 
17S7. április hó 2-án (gróf PálfTy Károly 
és Nagy József ellenjegyzése mellett) ki- 
adá a M agyarországra is kiterjesztett „kö­
zönséges törvényét a vétkekről és azoknak 
büntetésekről," az ötödik fejezetben, mely 

-„Az erkölcsök rontására czélzó vétkekről" 
szól, a fii. §-ban a  károm kodásra nézve a 
fejedelem felvilágosult eszméi és gondol-

*) H a d tö r té n e lm i K ö z le m é n y e k  1891. IV .  é v f. 
3  s z. 429. la p .

„A papság és a polgári házasság."
A zért tesszük idézőjel közé e címet, mert 
ez egy legközelebb, tán junius elején 
Pécsett megjelenő röpiratnak a címe. A 
füzet, mely vaskos somogyi stílusban fog­
lalkozik — m int a cim is mutatja a 
papsággal s ennek a polgári házasság 
ellen való állásfoglalásával. Pamphlet iro­
dalmi munka ez, melylyel — s a szerző­
jével is — valószínűleg az ügyészség  is 
m élyebb ism eretségbe fog ereszkedni. A 
címlap képe épp oly Ízléstelen s közönsé­
ges, m int a belseje. Fölül a balsarokban a 
pap a szószékről prédikál, valószínűleg
— a szerző intenciója szerint — a polgári 
házasság ellen ; alul a jobb sarokban a 
pap bölcsőt ringat, melyben egészséges 
pufók baba szundikál. F két kép között 
van nyom va a rüpira t cime. A szerző
— úgy tudjuk — a főrendiház második 
szavazás előtt akarja kiadni e füzetet bi­
zonyára am a nem csekély ambícióra valló 
és önm agának hasonlóképen nem csekély 
súlyt tulajdoni tó  célzattal, hogy e röpirat 
kiadásával sikerü lt tán a főrendeket m eg­
zavarni és szándékukban megakadályozni. 
C seppet se tartjuk  oportunusnak e röpirat 
m egjelenését, m ert nem jöhet komoly 
m unka-számba s az ilyen férc-munkák 
csak rtanak am a mindenek fölött liberá^ 
lis eszm éknek, m elyek az egyházpolitikai 
javaslatokba le vannak téve.

— Az uj színház halottja. Halas Hor­
váth  István  kőm ives tegnap leesett az uj 
színház épületénél a  létráról, belső sérü­
léseket szenvedett, s ma a kórházban, a 

' hova szállíto tták , meghalt.
A vizsgálatok sorrendje a városi 

iskolákban. A város iskolaszéke m a Schnei- 
der István fölügyelő) igazgató előterjesztése 
alapján következőképpen tűzte ki a vizs­
gálatok sorrendjét. A polg. leányiskolában :

I junius 20-án h ittan , osztály v izsgá la tok :
I jun . 21-én az 1. A ) osztályban, 22-én az

I. B) o.-ban, 23-án a II., 25-én a III. és 
2fi-án a IV. osztályban. Az osztályvizsgá- 
la tokat a belvárosi népiskola zeneterm ében 
ta rtják  meg. A belv. fiúiskolában: h ittan  
jun . 15 és lfi-án. ( )sztá lyv izsgálatok : ju n . 
20-án a IV., 21-én az I., 22-én a  II., 23-án 
a III., 25-én az V. A), 20-án az V. B),
27-én a VI. osztályban. A bclv. leányisko­
lában: h ittan  jun . 21. O sztályvizsgálatok: 
jun ius 23-án a  IV., 25-én az I., 20-án a j
II. , 27-én a III. osztályban. Az Ágoston- \ 
téri iskolában : h ittan  jun . fi. és 7-én. Osz-
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tá lyvizsgálatok : jun . 14-én a  IV . fiuoszt.- 
ban, 15-én az I. fiú-, 16-án az 1. leány-, 
18-án a II. fin-, 19-én a II. leány-, 20-án 
a  III. fiú-, 21-én a  III. leány-, 22-én a 
IV. leány-, 23-án az V. fiú-, 25-én az V. 
leány-, 26-án a  VI. fin-, 27-én a VI. leány­
osztályban. A szigeti kü lvárosi iskolában : 
h ittan  11. és 12-én. O sz tá lyv izsgá la tok : 
18-án a IV. fiúosztályban, 19-én az I. leány-,
20- án az I. fiú-, 21-én a  II. leány-, 22-én 
a  II. fiú-, 23-án a III. leány-, 25-én a III. 
fiú-, 2fi-án a IV. leány-, 27-én az V. és 
VI. leányosztályban. A tölsö-vámház-utcai 
iskolában: h ittan  8. és 9-én. O sztály vizs­
gálatok  : 19-én a IV. fin-, 20-án az I. fin-,
21- én az I. leány-, 22-én a II. fiú-, 23-án 
a II. leány-, 25-én a III. fiú-, 26-án a 
III. leány- és 27-én a IV. leányosztályban. 
A Rudolfinentnban a leányokkal jun . 21-én 
h ittanból és egyéb tárgyakbó l, a  városi 
zeneiskolában ju n . 17-én d. u. 3 órakor, 
az ism étlőiskolában a szig. külv .-ban  jun. 
10-én, a fölső várnház-utcaiban  17-én.
A bányatelepi iskolában a vizsgálatok 
m ájus 26-án, jun ius 19-én és ju n . 2fi-án 
m ennek végbe.

—  Sátatér-zene. Holnap, csütörtökön 
6 órától 7 óráig délután a sé ta téren  hang­
versenyez a 44. gyalogezred  zenekara. A 
program úi a következő : 1. O pera nyitány, 
Reissigertöl. 2 . „O schöner Mai" Methu- 
salem herceg  operettből, S trausstó l. 3 . 
Erdei csend, Abt-tól. 4 . „K érdés és fele­
let" polka francais, K ittéitől. 5 . M ennek a 
katonák" induló egye leg , F riedrichtő l. 
6 . O pera csárdás, D iibertől.

-  21.000 koronás alapítvány. A napok­
ban em lítettük, hogy Fischer M órné asz- 
szony boldogult férje em lékét m egöröki- 
tendö, a pécsi izr. h itközségnél 21.000 ko­
ronás alapítványt te tt eg y  P écsett lé tesí­
tendő izr. szegényház javára . A  h itközség  
elöljárósága m ár kézhez vette  az alap ít­
ványi oklevelet, m elyet az alapitónő az 
elöljáróság iölszólitására oda m ódosított, 
hogy az lapitványi összeg  egy  szeg én y - 
és  betegház lé tesítésére fordítható. így  
kilátás van arra , hogy az alap ítvány  be­
látható időben ezen cé lra lesz fölhasznál­
ható. A/, alapítványi tökének, m elyért az 
alapitónönek jegyzőkönyvileg  fog köszönet 
szavaztatni, kam ataibál 10 százalék éven- 
kint férje elhalálozása napján a szegények

j között osztandó szét, 5 százalék a hitköz-
j ségé  a kezelésért, mig a többi az alaphoz 

csatolandó.

kozása m agasztosságáról tanuskodólng, 
ezt állapító  m eg : „A ki a józan észt o ly­
annyira m egtagadja, hogy a M indenhatót 
nyilvánuló helyeken vagy m ásoknak je len ­
létében beszédek, Írások vagy cselekedetek 
által vakm erőképpen károm olni merészelje, 
ezzel úgy kell bánni, m int egy eszelőssel 
és mindaddig a bolondok házában fogva 
ta rtan i, inig a javu lásnak  bizonyos je le it 
nem m utatja."

H atvanöt év m úlva az osztrák absolu t 
korm ány e tek in te tben  m ár m ás véleményt 
táp lált, midőn az 1852. évi m ájus hó 27-én 
kelt császári nyílt parancscsal az 1803. évi 
szeptem ber hó 3-án kelt osztrák büntető 
törvénykönyvet némi m ódosításokkal M a­
gyarországban, m int az összbirodalom egyik 
koronatartom ányában is, életbeléptette. Itt 
a 13. fejezetben Y allásháboritási bűn te tt­
nek minősité a  k á ro m k o d ás t; m egállapít­
ván a 122. §-ban, hogy ki beszédek, ese- 
lekvények, nyom tatványok vagy terjesztett 
iratok által Isten t károm olja, ha ez által 
nyilvános botrány okoztatott, vagy veszély 
volt összekötve, úgy ezen bűntett egytől 
öt éviglen, vagy gonoszság vagy veszé­
lyesség m ellett pedig tiz évig is terjedhető 
súlyos börtönnel büntettessék.

Végre a  m agyar alkotm ányos tör- j 
vény hozás által az 1878. évben V. tö r­

vénycikkben m egalkotott büntető törvény- 
könyv IX . fejezete szerint, a károm lás 
szintén a  vallás és annak  szabad gyakor­
la ta  elleni bünte ttek  és vétségek közé so- 
roztatván, m egállapitta tváu  a  1ÍK). §-ban : 
hogy ki valam ely gyülekezeten nyilvánosan 
szóval vagy nyom tatvány, irat, képes áb ­
rázolat terjesztése vagy k iá llítása által 
Isten ellen intézett gyalázó kifejezések 
álta l közbotrányt okoz, vétséget követ el 
és cgv évig terjedhető fogházzal és ezer 
forintig terjedhető  pénzbüntetéss: I bün- 
te tte tik .

ím e ennyi fázison m ent á t negyedfél 
s ázad ó ta  a károm kodás büntetése h a ­
zánkban ; m ely dacára minden szigorú 
m egtorlásnak, m égis anny ira  term észetté 
vált főleg a kevésbbé m űvelteknél, hogy 
például az ötvenes években az idegen 
osztrák hivatalnokok és b írák is épen 
azért nagy ritkán  alkalm azták  az 1852-ki 
törvény sz ig o rá t; azzal indokolván a csend­
őrség által koronkint feljelentett eseteknél 
alkalm azott egyszerű k ihágási rendbün­
te tést, hogy a m agyar em bernél második 
term észetté vált a károm kodás rossz szo­
kása, s igy a közönséges eikornvás k á ­
romkodás gonosz szándékú bűntényül nem 
m inősíthető. Lehoczky Tivadar.
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—  Kossuth Ferenc köszöneté Pecsva 
rosához. K o ssu th  F e ren c , ki m o st apja 
turin i lak á sá n  ren d ez i ap ja  h a g y a té k á t, a 
k ö v e tk e z ő  lev e le t in té z te  P écs  v á ro sa  kö­
z ö n ség é h e z  :

T u r in , 26. m ájus.
P é c s  sz. k ir. v á ro s  t. k ö zö n ség én ek .
Elkésve bár, de annál melegebben 

köszönöm (öcsém nevében is) azon rész­
vétet, melylyel e város közönsége minket 
m egtisztelni kegyes volt.

K ésedelm em et, a nagy csapástól eredő 
körülm ények okozták.

E zen  c sap á s  le sú jto tt, m e r t  a n a g y  
h a lo tt, n ek ü n k  m in d en ü n k  volt, én  ú g y  is, 
m in t fiú, ú g y  is m in t m ag y a r , éd es  a ty á ­
m at v e sz te tte m  ; a p o lg á ro so d o tt v ilág  p e ­
d ig , a s z a b a d sá g  e ltű n t ap o sto lá t gyászo lja .

D ic ső sé g e  v o lt ő  hazájának  ; a je len  
sz áz a d  r a g y o g  n ev é tő l, m ely n ek  fényé t 
m in d ig  h a z á já ra  irán y itá .

E g é s z  é le te , a honfi é rd em ek  óriási 
ha lm aza  v o l t ; ha lá la  p ed ig , honfi é rz e l­
m ek b en  é s  n a g y  e s zm é n y e  irán t lelkese­
d ésb en , e g y e s i té  az  e g é s z  h azát.

O  é b re s z té  föl a n em ze te t.
O  te t te  é le te rő s s é  a  n ép  m illióit be­

fo g ad v a  az  a lk o tm án y  sáncaiba.
\j a d o tt  ö n tu d a to t a  n em ze tn ek , ő 

v e z e tte  ö n v é d e lm é t, ő  m u ta tta  m eg , h o g y  
a m a g y a r  tu d  is, a k a r  is önálló  é s  szab ad  
lenni.

O  ta r to tta  föl az  e ln y o m atás  k o rsz a ­
k áb an  a  n e m z e t lé tjo g á t é s  ö  em e lte  föl a 
m a g y a r  k é rd é s t  az  eu ró p a i k é rd é se k  sz ín ­
v o n alára .

O  fe n y e g e tte  az  e ln y o m ó k a t m indig  
é s  m in d en ü tt, m ig  v é g re  b e lé re tte n te k  az 
o k u lásb a  é s  m időn  a kén y u ra lo m  oku lt s a 
n em ze t b iz to s ith a tá  je le n é t,  ő  ő rk ö d ö tt  a 
távo lbó l, ő  in te tt, ő  b u zd íto tt, ö  rem é lt, ö 
b ízo tt, ő  k é p v ise lt  e g y  n a g y  jö v ő t 
—  m in d ad d ig  m ig  m eg  nem  h a lt - —
h o n ta la n u l!

Ez v o lt az  ő  é le t tö r té n e te ; e z t ta ­
nultam  a külfö ldön a külföldtől, én , k ed v es  
h a lo ttu n k n ak  hű  fia ; é s  e z t ró la  fö ljegyezi 
e g y k o r  a m a g y a r  tö rté n e le m  !

M ély tisz te le tte l
Kossuth  Ferenc.

Évzáró vizsgálatok. A  pécsi állami 
fő reá lisk o láb an  az é v z á ró  v izsg á la to k  jun . 
i8 -án  a V II., VI., V . é s  I. A ) o sz tá ly  v izs ­
g á la ta iv a l k ezd ő d n ek . 19-én a IV., 111. A),
111. Hl é s  I. Hl o s z tá ly ;  21-én a V II., VI.,
II. A ) é s  II. H) o s z tá ly ;  22-én az  V., IV’.,
III. A ) é s  II. A) o s z tá ly ;  23-án a  VI., III. 
Hl, II. A) é s  II. Hl o s z tá ly ;  25-én a  V II.,
V. é s  I. H) o sz tá ly  v izsg á z n a k  ; 27-én re n d ­
kívüli tan tá rg y a k b ó l foly a v iz s g á la t ; 28-án 
zá ró ta n ác sk o z m án y , 29-én p e d ig  b izonyit- 
v á n y k io sz tá s , e z t m eg e lő z ő le g  T e  D eum . 
A  szóbeli érettségi v izsg a  a  fö reálisko lánál 
a fő ig azg a tó  je le n lé té b en  ju n iu s  20-án tar- 
ta tik  m eg . Az alsófvku kereskedelmi iskola 
é v z á ró  v izsg á la ta it  K indl Jó z se l elnök j e ­
len lé téb en  junius 13-án 4 ó ra k o r  h ittanbó l,
14-én p e d ig  az  o s z tá ly v iz sg á la to k  ta r ta t ­
nak  m eg .

A kereskedelmi kaszinó b eren d ezé­
sé re  k ib o csá to tt  tízezer fo rin tn y i részv én y  
a  m ai n a p o n  m á r  te ljes  összegében  j e ­
g y ezv e  v an . M ost m á r  n in csen  a k a d á ly  a 
k e re sk e d e lm i k asz in ó  m eg a la k ítá sá ra . A be­
rendezési k ö ltsé g  ily  g y o rs  e lő te rem tése  az 
e lőkész ít " •-bizottság k é t bu zg ó  ta g já n a k , 
K ind l .József s e g é ly eg y le ti igazga tó  és 
U llm a n n  M. K á ro ly  b a n k á r  ü g y b u z g a lm á ­
n a k , m ás ré sz t azo n b an  k e re sk e d ő in k  á l­
d o z a tk észség én ek  kö szö n h ető .

A difteritisz Pécsett. A m ú lt h é ten  
4 d ifte ritisz es  b e te g e t  je le n te t te k  he, in ig  
e h é te n  c sak  a  m ai n a p ig  is sz in tén  4 
betegedén  tö rté n t. E  h é te n  egy  h a lá lo zás  
is fo rd u lt elő.

—  Újabb hamis egyforintosok. M últkor
m eg ír tu k , h o g y  a p écsi piacon 4 d rb  ha- 
m is eg y fo rin to ssa l f ize te tt v alak i s  h o g y  a 
h a m is ítv án y o k  k ö z ö n ség e s  m ázo lm ányok .

„Pécsi Újság*

A re n d ő rs é g  el is  fogott valam i S e h w a rz  
n ev ű  e m b e rt, a ki azzal a 4 írtta l fizetett.
A  h ird i búcsún  h aso n ló k ép p en  sz ere p e lt  
2 d rb  ilyen  p rim itív  forint. E g y  paraszt- 
e m b er a d ta  S te in b e rg e r  p écsv á rad i ruha- I 
k e re sk ed ő n ek , a ki itt P é c se t t  v e tte  é szre , 
h o g y  a p énz  ham is s m ivel itt a Pécsi 
Ú jság b an  haso n ló  e se trő l o lv aso tt, föl is 
je le n te t te  a  ren d ő rsé g n e k . A  c sen d ö rsé g  
e lfogo tt e g y  K o v ács  nevű  v a sas i em b ert, 
a k ire  S te in b e rg e r  g y a n a k o d o tt s aki e g y  
k o rcsm áb an  h am is ö tv en esen  a k a rt  tú l­
adni. K ovácso t sz em b e s íte tté k  S te in b e rg e r-  
re l s  bevallo tta , h o g y  a zo k at a p rim itív  j 
fo rin to so k a t ő  m ázolta . M ar m o st Schsvarz  
tag a d á sá v a l s  azon állításával, h o g y  az t a 
4 d rb  h am is  fo rin to t ö  is ú g y  k ap ta , v a­
lószínűnek  lá tsz ik , h o g y  e m e z e k e t is K o­
v ács  g y á rto t ta .  A  v izsg á la t ez irán y b an  
folyik.

Hamis egy koronások. Irtu n k  m ár 
a rró l, h o g y  a k o ro n a  p é n z ek e t is ham isít­
já k . M iután itt P é c s e t t  is nem  kis szám ­
m al fo ro g n ak  m ár kö zk ézen  a ham isíto tt 
k o ro n áso k , ú jból fig y e lm ez te tjü k  a közön­
sé g e t ,  h o g y  az e g y  k o ro n áso k a t jó l v e g y e  ; 
v izsg á la t a lá . A z  é re m  k id o lg o zása  a lig  j 
h a g y  fönn k ívánn i v a ló t - a  m inta  m et- I 
sz ése  o ly  ü g y e s , a v e ré s  o ly  m eg lehe tő - j 
sen  p on tos, a kü lső  fénye o ly  csalék o n y , ‘ 
h o g y  ig y  szem m el a lig  leh e t a h am isa t , 
m eg k ü lö n b ö z te tn i a jó tó l, csak is  az  é re m  | 
é lén ek  k ö r irá sa  nem  v ág  p o n to san  ö ssze  , 
a valódi k o ro n a  él-irásávaí. A  leg p rak ti-  . 
k u sa b b  ism e rte tő  je le  a ham is koronának  
a tom pa c sen g é se , m ely  a n n y ira  e lü t az 
az e z ü st c sen g é sé tő l, h o g y  ezzel azonnal 
e lá ru lja  m ag á t a  h am isítv án y .

A Mecsek egyesület választmánya 
ho ln ap , ju n iu s  31-edikén  d é lu tán  6  ó rak o r  
a n em zeti kaszin ó b an  ü lés t ta rt, m elyen  
a g y ü d i b a rla n g  fö lk u ta tá sá ra  k ik ü ld ö tt bi­
z o tts á g  te sz  je le n té s t ,  to v áb b á  az  o rv o so k  
é s  te rm ész e tv iz sg á ló k  itt id ő zé se k o r ren ­
d ezen d ő  k irá n d u láso k a t beszé lik  m eg.

—  Ki lesz Tolnamegyében alispán. A 
m ió ta  Perezel D ezső, Simonsits Hóin a 
v ö lgység i já r á s  főszo lgab író i szék éb ő l em el­
k e d te k  föl az  a lisp á n i szék b e , T o ln a - 
m eg y éb en  te rm ész e te sn e k  ta r t já k , h o g y  a 
m eg y e  a lisp á n ja  c sak  a H onyhadon  széke lő  
főszo lgab író  leh e t. M ost, h o g y  S im o n sits  
B é la  a lisp á n n a k , c so n g rád m eg y e i fő isp án n á  
v a ló  k in ev ezése  kü szö b ö n  á ll , m in t a lis ­
p á n je lö lte t Döry Pál fő szo lg ab író t em leg e ­
tik , k in e k  m eg v á la sz ta tá sa  legva lószínűbb .

-  Törzstiszteink Veszprémben. A z V. 
h o n v éd k erü le t P é c se t t  á llo m áso zó  törzs-

■ tisz tje i tud v alev ő leg  je le n le g  Sqy G y ő ző  
! a ltá b o rn a g y  p a ra n c sn o k sá g a  a la tt  h a r c á ­

szati táv lo v a g lá s t ta r tan a k , m e ly  a la tt  pár 
! n a p ig  V eszp rém b en  is  id ő ztek , hol e g y  
j n a p ig  Hornig K ároly  b á ró  p ü sp ö k  v en d é ­

ge i vo ltak . M ost Z ircz  é s  K is-B er Környé­
kén  v ég z ik  a terep tan u lm án y o k a t-  A pécsi 
tö rz s tis z te k  ju n iu s  2-án é rk e z n e k  P écsre  
v issza.

T Á V IR A T A IN K .
E sk ü v ő  a k irá ly i csa ládban .

Bécs. május 30. (Eredeti távirat.) 
A Becsben időző összes magyar mi­
niszterek ma jelen voltak Mária Ka­
rolina Immaculata főhercegnő eskü­
vőjén Ágost Lipót szász herceggel. A 
miniszterek magyar díszruhában je­
lentek meg. Az esküvő a Hofburg 
plébánia-templomában ment végbe. 
Jelen voltak a király, a nápolyi her­
ceg, Stefánia trónörökösné, főherce­
gek, főhercegnők, a közös osztrák 
és magyar miniszterek. Az esketési 
szertartást Gruscha érsek végezte.

A  k irá ly  döntése.
Bécs, május 3 0 . (Ered. távirat.) 

Ö Felségének, a királynak elhatá­
rozását illetőleg teljes tájékozatlanság 
uralkodik. Csak egy dolog bizonyos, 
hogy a magyar kormány szigorúan 
körvonalazta azt az irányt, melytől 
el nem térhet és ez azon kérelme, 
hogy hatalmaztassék föl azon nyi­
latkozat tételére, hogy a főrendek, 
illetőleg peerek száma azon esetre, 
ha a főrendiház másodszor is el­
vetné a kötelező polgári házasság­
ról szóló javaslatot, oly arányban fog 
emeltetni, a mely a nemmel és igennel 
szavazók számbéli különbözetének ki­
elégítésére elegendő. A helyzetet min­
denki komolynak fogja föl, de még 
mindig remélhető, hogy a krízis 
nem fog bekövetkezni. Áz sincs ki­
zárva, hogy a delegációk egy behí­
vását őszre halasztják.

W e k e r le  és a k irá ly .
Budapest, május 30. (A -Búd. 

Corr.“ távirata a -Pécsi l ’jság"-hoz.)
1 A király a mai esketési ünnepélyek 
, miatt csak délután fogadhatja We- 
kerlét magánkihallgatáson. Egyik bu­
dapesti lapnak azon Ilire, hogy a ki­
rály a tegnapi udvari hangversenyen 
Wekerlét nem szólította meg. ten­
denciózus kiszinezése azon ténynek, 
hogy a király tegnap kizárólag a n a g y  
követekkel beszélt és sem osztrák, 
sem magyar minisztert meg ne n szó­
lított. Legkevesebbet a király vélet­
lenül épen Agliardi pápai nunciussal 
beszélt. A beszélgetés tárgyát Stam- 
hulow bolgár miniszterelnök lemon­
dása képezte.

j M a gy ar  m in iszte rek  B écsben .
Bécs. május 30. (Eredeti távirat.) 

hejérváry Géza minisztert a király 
ma délben 1 órakor fogadta külön 
kihallgatáson. Wekerle miniszterelnök 
két órára van kihallgatásra rendelve. 
A magyar miniszterek ina este Bu­
dapestre utaznak. Hogy Wekerle is 
visszautazik e Budapestre, nem bi­
zonyos még.

Lem on d ó  állam titkár.
Budapest, május 30. (Ered. táv.) 

A „Budapesti Közlöny* mai száma 
közli, hogy Jósika Samu báró, a 
belügyminisztérium államtitkára saját 
kérelmére ezen állás alól fölmentetett.

U j m in iszté riu m ok .
, Paris, m áju s  30. (E red e ti táv ira t.)  A 
l D u p u y -m in isz te riu m  vég leg  m eg a la k u lt és 
I m a  m u ta t ja  h e  m ag á t a  k ép v ise lö h ázn ak .

Szófia, m áju s  30. (E red e ti táv ira t.)  
1 Stambulow, b o lg á r  m in isz te re ln ö k  m og- 
j g y őződvén  ró la , hog y  az ö m in isz te re ln ö k - 
I ség e  a la t t  B u lg á ria  h e lá llap o ta  nem  ja v u l­

h a t,  lem ondo tt. F e rd in á n d  fejedelem  a  le ­
m o n d ást elfogadta. V alószínű , hog y  az uj 
k o rm á n y t G rek o w  fo g ja  m eg a lak ítan i.

A  pápa en cyc lik á ja .
Róma. m áju s  30. (E red e ti táv ira t.)  <> 

szen tség e  a  p á p a  je le n le g  en ey clik án  d o l­
goz ik , m ely b en  a  k a to lik u s  és görög  o rto ­
dox e g y h á z  eg y esítésén ek  kérdésével fo g ­
la lk o z ik .



„Pécsi L jságu 1894. május 31.

B a r a n y a  v á r m e g y e  é s  l ’é c s  
v á r o s  r é g é s z e t e .

Vázlatos előadásban irta J a h fc s z  L i s z l ó  ügyvéd

(2. közlemény.)
Különösen Pécs földismei viszonyait 

vizsgálva a kővetkezőket állapíthatjuk meg.
A Mecsek hegynek pécsi szakasza 

szintén az említett gránit pádon ül. az e 
feletti erős kötésű homokkő a széntelepek 
kísérője, az ezen telepek közt beékelt kova 
és vastartalmú lélegzésekkel.

E homokkőnek szürke s általában vörhe- 
nyes, a fold fölületéig nyúló rosszul kötött 
részéi, melyek gyakran már agyaggal vegyit- 
vék s igen törékenyek s porhanyók, helyi 
elnevezéssel lapornak, s ennek csak színezett 
de nem rétegezett agyagos részei ilavacsá- 
nak hivatnak.

Egyéb részé a Mecseknek az első és 
másodlagos képződésü mészkő. A hegy 
labai s ezzel összefüggő dombok agyagos 
alkatuak, a hegy alatti síkság a humus alatt, 
mint a hajdani ősviznek feneke, homok 
telepekből áll, mely homok rétegek az édes 
vizű ős tó fenekét képezték. Ezen tónak, 
mely a diluvialis korban a Dráváig terjedt, 
mert a feneket képezett homok telep meg­
szakítás nélkül odáig húzódik, partjai voltak 
egyfelől a hegy lejtői Bodán, Bakonyán, 
Töttösön, Szöllősön és Cserkuton valamint 
t ’röghön keresztül Pécsig, me'y part a Pécs- 
várad és Mohácsra vezető utak keresztezé­
sénél, tehát a nagy homokbányáknál fordu­
latot képezett s Üszöghnél az árpádi és 
póstavölgyi magaslatok felé tartva a kökényi 
és keszüi dombokon keresztül Gyód és 
Arányosig e tónak másik partját képezte. 
A jelzett tó partok átalában agyag telepü­
lések. közben felszínre került homok által 
felváltva, különösen a pécsi határban Ürögh- 
től kezdve a makári lejtők agyag és homok 
alkatuak, a keleti része e parti területnek 
többnyire homok és lösz vegyiiletü agyag.

Gyűjteményemnek kagylók, csigák, pu- 
hány és héjancz, állatok halak és diluvialis 
körű emlősök csontmaradványaiból álló ré­
sze az általam előadott geognostikai és hydro- 
graphiai ősállapotoknak vitathatlan igazságát 
bizonyítja.

A nevezett kövületek részint sárga 
homokban talált vaséleges kötéssel, részint 
lószszel vegyült agyagban, avagy másod- 
képzetü mészben képződött lenyomatok és 
meszesedések (calcinatiók.)

Hogy minő oki összefüggésben van e 
földismei előadás az ős emberre! s ennek 
kül- és beléletével, alabb bemutatandom.

Midőn a fold képződési forradalmai 
már annyira csillapultak, hogy a Chaosból 
kibontakozott embernek és aliatnak szabad 
mozgása e földön lehetséges volt, kezdődött 
az ember vándorlása.

Az ingatlan tulajdon fogalmának teljes 
hiánya, a világ egyetemének gazdátlan volta 
az ős communizmus. az ingó vagyonnak 
alig érték számoa menő viszonyai, az egyes 
ember - családoknak társadalmi szervezett 
előfeltételei nélkül — egy magasabb czélt 
még nem ismerő, egyedül anyagi élete okoz­
tak, hogy az ős ember helyhez kötve magát 
nem érezte. Az újabb vidékek és helyek, 
újabb állatok és tárgyak utáni érdek-inger 
vezette az ős embert egyik világrészből a 
másikba.

A bibliai mythos, s a történészek meg- 
egveznek abban, hogy Ázsia volt az ember 
keletkezésének őshelye, minden népvándorlás 
eredetileg innét indult ki.

Az indo-germánok voltak az elsők kik 
megkerülve a fekete tengert, keletről nyűgöt 
felé — a fekete tengerbe ömlő Duna torko­
latok utján a Dunán felfelé törve a mai 
Horvát és Magyarország területeit érintették, 
s különösen e megye területén is több

kevesebb ideig tanyáztak, vagy megtelepültek. 
Ez indo-germánok egyes családai, vagy több 
család egy patriarchalis családfő alatt év­
ezredeken keresztül keletről nyugotra sza­
kadatlan vándorlásban voltak, — s a mam- 
muth, rén és ős szarvas, orszarvu s egyéb 
vadakra vadászva, s  a végtelen kiterjedésű 
folyók és tavak dús választékú halaira 
halászva vidékről, vidékre előretörtek.

A Fekete tengertől a Dunának majd­
nem forrásáig talált és újabban felfedezett 
ős kova és obsidián eszközök telepei, mik 
az említettem indogermánok elhagyott lak­
helyei voltak, ezt kétségtelenül igazolják.

E szakadatlan népvándorlás azt ered­
ményezte hogy az indogermán népfaj egy 
része hazánkon keresztül a mai Felső s 
Alsó Ausztria, Tirol s Voralberg és Német­
ország területére költözött, hol évezredeken 
keresztül a családok és törzsek folytonos 
összeforrása által a germán és kelta népek 
keletkeztek, mely utóbbi e nehány évezred 
után útját ismét keletfelé vette.

Az indogermánok délfelé szakadt csa­
ládai ugyanezen évezred.-k alatt az etrusk, 
gall és egyéb ős népeket képezték.

HazánK területein, s különösen a mai 
Dunántúlon a Száváig terjedő területeken 
ugyané több évezredek alatt az indogermánok 
a slávok nemzetségeit alapították meg.

Elszaporodás következtében egyes tör­
zsek elválván, a ma is élő Szerb, Slovén, 
Horvát és Illyr népeket képezik.

Az ős Szlávság másik részé északnak 
vjtte irányát s a Tót, Cseh, Morva, Litván, 
Lengyel és Orosz nemzeteket alkotta.

Az Oroszoknak a balti tengermellékre 
húzódott töredékei már nehány század óta 
a Germánok (Preussok) által absorbcáltattak.

E csekély eltérés után térjünk vissza 
Baranyába.

Miként az indogermán vadászok és 
halászok a Duna vidék egyéb részeit érin­
tették ; éppen úgy a baranyai Duna és 
Dráva partokat is megszállták.

Szekcsó, Mohács, Battina és Vcrös- 
Nlarth magaslatain is fordulnak elő már a 
legősibb kova időszakból maradványok.

E népek szaporodás és újabb családok 
felvétele által fokozatosan erősebbek lettek, 
mi őket a megye belső területeire hatolni 
felbátorította.

így elfoglalták a mons aureusnak a 
Battina-Monostor közti hegynek mindkét 
lejtőit s a harsányi hegyvidék alantasabb 
részeit. A magaslatokon előre hatolva elju­
tottak a mai Pécs és vidéke területeire.

A földismei előadással egyezőleg az ős 
ember e hegyek Idalait azért foglalta el és 
tartotta hatalmában, mert az agyagoldalakon 
talált földet különböző gölöncsér és építke­
zési célokra használta, de kc-őbb ez agyag­
talajokban veteményeit is elhelyezte.

Ez oldalak alatt a még ez időben elég 
bő vizű édes tavak terültek végig.

A hegyek belső és magasabb részei 
pedig a  kovát, kovacsillát, gránitot és kü­
lönböző granithömpölyt szolgáltatták, me­
lyekből az ősember a különféle cél és szük­
ségletnek megfelclóleg eszközeit formálta és 
csiszolta.

Területeinken lakott ez ős népek név­
szerinti meghatározása Schönlehen — az 
Annales Carnioliae — és Katincsics szerint 
is oda vonható össze, hogy az itt élt, az 
indogermánoktól leszármazott népfaj ős 
lllyr-faj volt, s több törzse szerint Aborige- 
nes, Japodak és Hyperboreusok nevet viselt, 
kik később egy közös elnevezéssel valószí­
nűleg a panye, pan szó után, a mivel Pan 
istenésget megtisztelték, Pan imádók, tiszte­
lőknek, egyszóval : miként Dió Cassius 
iró feljegyezte : pannonoknak is neveztettek.

E z elnevezés alatt ismertettek már 
Caesar Augustusnak Pannóniában való meg­
jelenésekor mindazon népek, melyek a Du­
nától délre a Száváig és Muráig laktak.

Minthogy különösen Pécs és közeli 
környéke már a leghomályosabb őskorból, 
tehát az ős vadász és halász élet korából 
igen dús leleteket tartalmaz és minthogy a 
megye egyéb részein felszínre került leletek 
csekély, de lényegben soha sem eltérő vál­
tozásokon kívül mindenkor és mindenben 
megegyeznek, s miként mondani s zo k ás : 
minden korszaknak megvan a maga egy­
öntetű genre-je, igy vagyunk az ős régé­
szettel is.

Feltalálható lévén tehát Pécsatt az ős­
kornak minden korszaku változata, e vidék 
leleteit fogom tüzetesebben tárgyalni, a megye 
e részéből fogom az egész megye régésze­
tét ismertetni./

Tehát pars pro toto ! — —
Minden állításomat az általam tatáit 

leletek és gyűjteményemben elhelyezett több 
ezer darabra menő őstárgyból bizonyítottan 
vonom le.

Az ősember a vadak üldözésében csak­
hamar elérkezett a Dunavidékről Pécs terü­
letére, mely vidék géniuszának rendkívül 
megfelelt.

A határ alsó részét elfoglaló nagy la­
pály egy messze elterült hatalmas tavat 
képezett, mely a halak millióit rejtette s a 
vadak százezreit körűié csalogatta.

A hegy oldalai különféle óriás fát és 
vadgyümölcsöt szolgáltattak szám ára, a h e ­
gyekben talált vulkanikus kemény kő esz­
közeihez szolgált anyagul.

Az ős ember első letelepülése a határ 
keleti magaslatain, a tó keleti határánál 
történt. E  hely neki legjobban kedvezett 
állandó tartózkodási helyül ; mert a Mecsek 
hegy oldalai részint az akkori számtalan dús 
forrás miatt túlságos nedvesek és ingová­
nyosak voltak, részint őserdővel boriivá a 
nagyszámú vadak támadásai miatt kevésbé 
biztos helyek voltak. A hegytől kissé tá­
volabb eső délnyugati magaslatok ellenben 
nagyobb területű egyenes helyet, gölöncsér- 
foglalkozásra és építésre alkalmas f !det, 
agyagot nyújtottak s  a nagy tohoz *uzel 
feküdtek.

E magaslatokon többféle korból fedez­
tem fel telepeket s ezeket idősorozati rend­
ben adom elő.

Hogy e közlemény a vonatkozó tár­
gyak rajza nélkül kénytelen megjelenni, e 
művecskének hiánya marad, de ezúttal az 
idő rövidsége és a hely szűke miatt más­
ként intézkedni nem lehetett. E  közlemény 
célja a legkezdetlegesebb múltnak feltárása 
lévén, a szives olvasót azon kegyes türe­
lemre kérem, méltóztassék megengedni, hogy 
az ős ember (troglodita) lakását feltárjam 
és ennek erkölcsi és anyagi életét minden 
vagyona és életmódjával feltüntessem.

Egy, az agyag talajba egy és fél 
méter mélyen, két méter szélességben és 
négy méter hosszúságban ásott föld alatti 
üledékre, mi veremnek is nevezhető — az ős 
ember fa ágakból egy csúcs tetőt ép ített; 
— ezen csúcstetőt kívül belől agyaggal 
vastagon bekente s midőn a sározás egy- 
ideig a levegővel már érintkezett részei is 
megszáradtak, mind a veremben, mind kívül 
a tető körül nagy tüzet rakott, s ily módon 
a tető és a verem oldalai egy tégla tömeggé 
égve, ez első építésznek mind nyári mind 
teli biztos menedéket nyújtott.

Ez épitésmód kétségtelen beigazolására 
rendelkezésre állanak ily troglodita lakból 
kiásott égetett lapok.

E lapok egy része egyfelől sima felü­
letű, másfelől érdes, kevésbé kiégett. A sima 
felületű rész volt a szoba fala, az érdes 
oldal volt a földhöz tapadt rész.

(Folyt, köv.)

Keletű* szerkesztő és kiadó tulajdonos 
L E N K E I  L A J O S .

A .Pécsi Újság* nyomdája.
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JL t a v a s z i  é s  n-ydari i d é n y r e
dús fölszerelésben a legelegánsabb párisi és bécsi kalap- 

modellek a legjutányosabb árakon kaphatók nálam.

2Ta.gy v á l a s z t é l s
gyermek - kalapokban, negligé- és utazó kalapokban. jpi

Megrendelések pontosan és Ízlésesen eszközöltetnek.

Számos megbízást kér mély tisztelettel t|É

ív I L L E R R 0 Z A
divatárusnő.

A legjobb és legolcsóbb háztető a minden államban szabadalmazott kampós szegélyű
cemení-tetöcserép

W Ü R S T B R  A  I T T  A  £4
cementáruk gyárából.

K ü l ö n ö s  e l ő n y ö k :

Biztos meggátlása a hó és eső behatolásának, 
miután a cement a vizet nem bocsátja ke­
resztül.

Ellenálló képesség a legkeményebb hideg és 
meleg ellen.

Habarcs fölösleges.
Az összes javítások elesnek.

Könnyű súly: 38 kiló négyzetméterenként, mig 
a pécsi első rendű cseréptégla súlya 90 
kiló négyzetméterenként.

Ára: 1 négyzetméternek: 11 drb 99 kp, 
Kampós szegélyű cementtetőcseréppel födött 
tető tehát a legolcsóbb, mert tartóssága ál­
tal önmagát fizeti ki:

5 évi jótállást nyújtok.

A tetőcserepek könnyed súlya folytán az egész gerendázat olcsóbb, mi szintén meg­
takarítás. A kampós szegély folytán viz nem Hatolván be, a gerendázat 
soha sem rothad.

Ráth M. fakereskedő urnái 1893-ban egy háztető készült, melynek egyik fele kampós 
szegélyű cementtetőcserepekkel lett befödve és melynek lécei tökéletesen szárazak, mig másik 
felén, mely pécsi cserepekből készült, a lécek az esőzéstől egészen megfeketültek, miről min­
denki meggyőződhetik.

A kampós szegélyű cemcnttetőcserepekhcz külön e célra ontott vasból kitünően szerkesz­
tett elpusztíthatatlan háztető-ablak készült, mely szintén habarcs nélkül illcsztctik be.

Bizonyítványok nálam: Király-utca 8. sz. a. botekinthetők.

Egyben van szerencsém a n. é közönséget értesíteni, hogy üzletem végleges fel­
hagyása folytán az abban levő órákat és látszerészeti cikkeket folyó évi no­
vember hó 1—ig tetemesen leszállított árakon árusítom el

Tömeges látogatást kérve vagvok tisztelettel
W U R S T E R A.
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Van szerencsénk a n. é. közönség b. tudomására hozni, hogy

Pécseit, jitlóüi orszáiit SB-il szám alatt
levő üzletünket újonnan berendeztük. Az európai fővárosok legnagyobb kocsigyáraiban több év lefolyása 
alatt e szakmába vágó oly tapasztalatokat szereztünk, hogy tisztelt megrendelőink teljes megelégedését 
kiérdemelhetni reméljük.

Törekvésünk oda irányul, hogy a n. é. közönség és a megrendelők bizalmát teljesen elnyerjük 
és ajánljuk jótállás mellett

levő kész kocsijainkat a t o r á t
K i v á l ó  t i s z t e l e t t e l

X _ i 3 . i n . d . e s z  H Z á t : 3 2 0 1 3 7 %  T

j C  kocsigyártók.
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M ennyegzo és a lk a lm i ajándékoknak gsi

szánt tátinak szabott írvári árak szerint nairv választékban, rendkívül izlésos Q  
kivitelben, valódi ezüst és cliina ezüstből ffi

5 írttól 20 írtig
CT

úgymint:

F e l s z o l g á l ó  t á l e z á k  m a j o l i k a b e t é t t e l ,
assetali állványod

kenyér kosaink, gyümölcstartók, étszerek stb.
a legjutányosabban beszerezhetők

SCHÖNWALD IMRE
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